
Pag. 1 

COPIA 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Servizi Demografici e Statistici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 145 del 07/12/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 07/12/2022    al n. 970 

 

 
 

 

OGGETTO:   RINNOVO ABBONAMENTO RIVISTA "LO STATO CIVILE ITALIANO"  

SEPEL S.A.S. -  ANNO 2023 -  CIG Z4038C3519 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

 

Premesso: 

 che questo Comune da diversi anni risulta abbonato alla rivista specializzata “Lo Stato 

Civile Italiano” SEPEL Editore; 

 che l’ufficiale di stato civile ha rappresentato la necessità e l’opportunità di rinnovare 

anche per l’anno 2023 detto abbonamento;  

Constatato: 

 che il periodico di cui sopra, oltre a rappresentare un utile strumento per 

l’aggiornamento professionale degli operatori del settore, offre un servizio di consulenza 

gratuita agli abbonati; 

 che la ridottissima possibilità di spendere per la formazione del personale, in esito ai 

tagli disposti a riguardo dal D. L. 78/2010, rende opportuno assicurare agli uffici gli 

strumenti per potersi aggiornare in autonomia;  

 che la SEPEL Editrice congiuntamente al numero di Ottobre 2022 ha fatto pervenire 

l'offerta per l'Abbonamento " LO STATO CIVILE ITALIANO" Anno 2023, 

visionabile anche sul sito www.sepel.it; 

 che la suddetta Ditta propone un unico canone di abbonamento (Abbonamento 2023 - 

ALL INCLUSIVE- ) tutto incluso al costo di € 350,00 annuo (iva assolta dall’editore) e 

comprende oltre alla rivista cartacea mensile, i seguenti servizi: 

 9 fascicoli  della “Rivista” 

 Portale www.sepel.it (motore di ricerca libera o guidata, scadenzario adempimenti, 

archivio quesiti e documenti) 

 Webinar on demand e in diretta per tutto l’ufficio 

 Servizio Quesiti (8 Quesiti disponibili) 

 Modulistica e Formulari compilabili (Applicazione Ge.Mo.) 

 Schede Pratiche 

 Atti Ufficiali (Banca dati normativa, prassi e giurisprudenza) 

 Newsletter settimanale 

 Imposta di bollo (applicazione per il calcolo dell’imposta di bollo) 

http://www.sepel.it/
http://www.sepel.it/


Pag. 2 

 Vademecum di Polizia Mortuaria (Ebook a firma dell’esperto Donato Berloco) 

 50% di sconto sull’acquisto dei Master E-Learning in Stato Ciivle, Anagrafe, 

Elettorale 

 

Dato atto : 

- che  con l’entrata in vigore della c.d. Legge di stabilità 2016, ed, in particolare, per effetto di 

quanto espressamente previsto dall’art 1, comma 501, è estesa anche ai Comuni con 

popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per 

importi inferiori a 40.000 euro; 

- che dal 1° gennaio 2016 l’Autorità preposta all’anticorruzione, rilascia il Codice 

Identificativo Gara - CIG - a tutti i Comuni che procedono all’acquisto di lavori, servizi e 

forniture sotto l’importo sopra indicato; 

- che dall’entrata in vigore della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è 

stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando 

la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

- che la presente fornitura  rientra nel  campo di applicazione delle sotto elencate norme:  

 

1. della Legge n. 136 del 13.08.2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, 

il presente procedimento è stato registrato presso l’A.V.C.P. ed è contraddistinto dal CIG 

Z4038C3519; 

2. dell’art. 3  – comma 2 - del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che per importi quali 

quelli di cui sopra contempla la possibilità di affidamento diretto; 

 Rilevata  la regolarità contributiva  della SEPEL Editore nei confronti di Inps e Inail 

(DURC), come da visura depositata agli atti -  Numero INAIL_34946522 Scadenza validità 

04/02/2023; 

 Acquisito come da prot. 25894 del 18.11.2021 il modello di tracciabilità dei flussi finanziari 

con il quale la ditta dichiara non incorre nei  motivi di esclusione  di cui all’art. 80  del 

Codice dei contratti pubblici (D.Lgs 50/2016) e  possiede  i requisiti di cui all’art. 83 del 

predetto Codice; 

 Acquisita altresì, sempre al prot. n. 25894/2022, la dichiarazione di accettazione del patto di 

integrità di questo Ente; 

 

Ritenuto di poter procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa a norma dell’art.183 

del T.U.E.L.; 

- Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  

Procedimento  e al Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: a) del "Piano triennale di 

prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato con Deliberazione di 

Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021; b) del Codice di comportamento dei dipendenti 

del Comune di Mosciano approvato con delibera di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo 

Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

- Verificato che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste 

dal vigente Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al 

presente procedimento;  

- Accertato che il presente provvedimento  rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


Pag. 3 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 31.05.2022 “APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 

267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)” 

 

Visto il  provvedimento sindacale 05/2022 del 15.07.2022, di rinnovo del conferimento 

dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei servizi facenti capo al 

Settore Vigilanza; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1097  del 26   ottobre 2016 dell’ANAC Linee Guida   n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,   n. 50, recanti  “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di   importo   inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e   

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

Visti:  

- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale per lavori, forniture e servizi da 

eseguire in economia; 

- l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;  

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

IL FUNZIONARIO 

Verificati: 

1)  la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

2)  il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

3)  l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

4)  la conformità alle leggi, statuto, regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto; 

 

DETERMINA 

 

1.  per quanto esposto in premessa, rinnovare per l’anno 2023  l’abbonamento alla rivista “Lo 

Stato Civile Italiano” SEPEL Editore – " LO STATO CIVILE ITALIANO" 

Abbonamento 2023 - ALL INCLUSIVE per una spesa complessiva di € 350,00; 

2. di impegnare la somma di € 350,00 al cap. 2320 del bilancio corrente esercizio; 

3. di dare atto che il pagamento verrà effettuato a presentazione della fattura; 

4. di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

5. di accertare, ai fini del  controllo preventivo di regolarità amm.vo - contabile  di cui all’art.         

147/bis, comma 1, del Tuel, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla         

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso         

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del  Responsabile  del         

Servizio; 



Pag. 4 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 07/12/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to Enio Di Benedictis 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 07/12/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

F.to Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

F.to Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  12/12/2022 

L'istruttore Amministrativo 

F.to Valeria Amatucci 
 

 

E’ Copia Conforme all’Originale da servire ad uso amministrativo. 

 

Mosciano Sant’Angelo, lì   13/12/2022 

L'istruttore Amministrativo 

Valeria Amatucci 

 


